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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tvorbu výtvarného umělce Václava Ciglera a

zkoumá jeho dílo mezi lety 1960 až 1989. Text se snaží obsáhnout veškerou Ciglerovu

tvorbu daného období a představit jej jako všestranného umělce, který netvoří jen

s médiem skla, ale věnuje se také kresbě a navrhuje landartové projekty, ve kterých

zpracovává téma ekologie, urbanismu, světla a vztahů mezi krajinou a člověkem. Práce

ukazuje umělcovu tvorbu v hlubších souvislostech, hledá společné momenty mezi

jednotlivými druhy Ciglerovy umělecké činnosti a zasazuje ji do kontextu

Československého výtvarného umění dané doby.

Klí čová slova

Václav Cigler, umělecké sklářství, landart v Československu, krajina, kresba, světlo

v umění, umění ve veřejném prostoru

Annotation

This text is focused on the work of visual artist Václav Cigler and examines his work

from year 1960 to 1989. The text aim to encompass all of the Cigler´s creating of assigned

period and to present him as a versatile artist, who is not just the glass artist, but who also

deals with drawings and designs landart projects in which he works with the topic of

ecology, urbanism, light and the relationship between landscape and human. The text

shows the artist's work in a deeper consequence and it´s looking for common moments in

the different types of Cigler´s art work and places it in the context of the Czechoslovak art

of assigned period.
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1. Úvod

Václav Cigler, přední český umělec, který pracuje především s médiem skla, se

narodil 21. dubna 1929 ve Vsetíně, kde odmaturoval na gymnáziu. Ve studiu dále

pokračoval na Sklářské průmyslové škole v Novém Boru, odkud se poté přesunul do

Prahy, kde v letech 1951 – 1957 studoval na Vysoké škole uměleckoprůmyslové ve

sklářském ateliéru Josef Kaplického. Osobnost Kaplického byla pro Ciglerovu pozdější

tvorbu velmi důležitá, stejně tak jako setkání s Adrienou Šimotovou či Jiřím Johnem, kteří

VŠUP toho času také studovali.1 V 60. letech začal tvořit objekty z broušeného skla, které

byly svou minimalistickou formou velmi odlišné od stávající sklářské produkce v

Československu. Tehdy se již znal také s Jindřichem Chalupeckým, který byl jedním z

těch, kdo Ciglerovi doporučil, aby založil ateliér Sklo v architektúre na Vysoké škole

výtvarných umění v Bratislavě, který úspěšně vedl od roku 1965 do roku 1979. Společně s

Ateliérem skla na VŠUP tvořil Bratislavský ateliér důležitou platformu pro rozvoj

kvalitního sklářského umění v Československu. V roce 1970 to byl také Jindřich

Chalupecký, který Ciglerovi uspořádal první, a na dlouhou dobu poslední, samostatnou

výstavu. Bylo to ve Špálově galerii v roce 1970.

Veřejnosti se Cigler představoval i v dobách normalizace. Povětšinou však byly jeho

umělecké práce vystavovány na souborných sklářských expozicích, kde nemohly plně

vyniknout. Obecně známým se stal také díky realizacím ve veřejném prostoru a

architektuře. Až po roce 1989 bylo jeho dílo díky mnoha samostatným výstavám velmi

komplexně zmapováno a představeno českému publiku.

Jak již bylo výše řečeno, Cigler se proslavil zejména svými minimalistickými

skleněnými objekty, avšak již od počátku 60. let se kontinuálně věnoval také tvorbě

landartových návrhů, vytvářel urbanistické a ekologické koncepce či kresby. Domnívám

se, že až po důkladném prostudování těchto Ciglerových uměleckých zájmů, které byly v

dobách normalizace opomíjeny, ale v 90. letech byly velmi dobře zpracovány

prostřednictvím četných výstav a katalogů, lze komplexně uchopit umělcovo dílo. Ve své

práci se tedy budu snažit postihnout všechny obory jeho umělecké činnosti (volná sklářská

1 Jana ŠINDLEROVÁ: Prostory / projekty / procesy, in: Prostory / projekty, Václav

CIGLER/Michal MOTYČKA/Jana ŠINDLEROVÁ (ed.), Praha 2009, 15.

tvorba, landart, kresba) a na jejich příkladech ukážu styčné body, základní teze a

provázanost, která charakterizuje jeho dílo. Prostřednictvím landartových studií, které

existují jednak ve formě jednoduché kresby a jednak jako vysvětlující text, lze velmi dobře

pochopit Ciglerovo myšlení. Jeho chápání krajiny, prostoru či světla, které je explicitně

vyjádřeno v landartových návrzích, může být poté aplikováno i na poměrně uzavřená

minimalistická skleněná díla. To může následně usnadnit pochopení jejich významu.

Václav Cigler je umělcem, který o svém díle hluboce přemýšlí. Citace jeho myšlenek

jsou nedílnou součástí snad všech katalogů a publikací, které k jeho dílu vyšly. Má velmi

abstraktní myšlení, které dalece přesahuje meze běžného chápání světa, své myšlenky

nevyjadřuje jako souvislý text dělený do vět, jeho teze jsou heslovité, připomínají nám

automatický záznam myšlenek, který je však velmi sofistikovaný. Svými myšlenkami

neradí divákovi, jak dílo chápat, ale snaží se ho přimět, aby se na určité věci podíval

z jiného úhlu pohledu, což může poskytnout druhotně i vysvětlení k samotnému

uměleckému dílu. Vodítkem k interpretaci Ciglerova díla může být také rozpoznání a

určení často se opakujících motivů, kterými jsou především prostor, voda, světlo, sklo a

člověk.2 Tyto prvky ztvárňuje od počátku své tvorby jak ve svých skleněných objektech,

tak ve svých kresbách a pracuje s nimi i ve svých landartových návrzích. Každý z těchto

motivů má pro Ciglera hluboký význam.

2 Jana ŠINDLEROVÁ: Prostory / projekty / procesy, in: Prostory / projekty, Václav

CIGLER/Michal MOTYČKA/Jana ŠINDLEROVÁ (ed.), Praha 2009, 15.

2. Skleněné objekty

Skleněné objekty tvoří největší část umělecké tvorby Václava Ciglera. Sklem jako

výtvarným médiem se začal zabývat již při svém studiu na Sklářské průmyslové škole v

Novém boru. Jsou to především skleněné objekty, které jej proslavily nejen na české, ale

především na mezinárodní umělecké scéně.

2.1. Sklo jako umělecký předmět

Sklářství má v Čechách silnou tradici. Výtvarné i technické pojetí sklářské tvorby

se vyvíjelo a zlepšovalo po celá staletí. V případě skleněných objektů, je nutné se

především zamyslet nad jejich postavením mezi tradičními uměními jako jsou malba či

sochařství. V polovině 19. století se začalo sklářství štěpit do dvou odvětví. Na jedné

straně tu byla tradiční řemeslná výroba – umělecké řemeslo, na straně druhé se začal

vyvíjet proud unikátní sklářské tvorby, tzv. volné sklářské tvorby. Tento vývojový proces

vyvrcholil v první polovině 20.století, ale především až v 50. a 60. letech, kdy se volné

sklářské umění etablovalo jako samostatný obor.3 Stále se však potýkalo s tím, že bylo

nahlíženo jako užité umění či bylo považováno za umělecké řemeslo.

Chalupecký, v předmluvě ke skromnému katalogu první, a na dlouhou dobu poslední,

Ciglerovy samostatné výstavy (Špálova galerie, 1970), píše: „Po léta se Václav Cigler

věnoval plastice řezané ze skla, tedy dekorativní umění? Vůbec ne.“4 Cigler své dílo

rozhodně nezamýšlel jako užitkové či jako dekorativní. Jeho záměry odkazují k vysokým

ideálům. A médium skla, které je průhledné, zachycuje a lomí světlo, se zdálo být vhodné

k vyjádření těchto ideálů. Jeho skleněné objekty jsou tedy komplexními uměleckými díly,

s mnoha přesahy, kterými na nás autor apeluje. Další názor na etablování nového

uměleckého oboru na úkor tradičního sklářského průmyslu můžeme číst v oficiálním tisku:

„Na odpoutání sklářského výtvarníka od výrobní problematiky má ovšem největší 'zásluhu'

sama výroba svým vytrvalým nezájmem o progresivnější výrobní náplň. Bez odvážného

experimentování/, hledání nových možností v oblasti unikátní tvorby, nemůže přece

postoupit dopředu ani výroba užitkových předmětů.“ 5 Podobnou reakci na tendence

sklářských výtvarníků, kteří se v 60. letech začali odvracet od spolupráce se sklářskými

3 Alena ADLEROVÁ: Současné sklo, Praha 1970, 5-8.

[…]


povětšinou státními sklářskými podniky, jako byl například Crystalex Nový Bor.68 V těchto

katalozích však není jeho tvorba nijak komplexně popsána, většinou se jedná o heslovité

poznámky doplněné fotografií.
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8. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila komplexně zpracovat výtvarné dílo Václava

Ciglera v období 60. – 80. let. Mým záměrem bylo jej představit jako umělce, který ač

tvoří s různými výtvarnými médii (sklo, kresba), stále je věrný několika konceptům a

tématům, které ve své tvorbě opakuje v různých modifikacích.

Dle mého názoru je největším Ciglerovým tématem, které zpracovává od počátku své

kariéry až dodnes, téma vztahů člověka a prostoru. Ve svých pracích zkoumá lidské

možnosti, které se vnímání prostoru týkají. U skleněných děl, která jsou koncipována do

uzavřené galerijní expozice, definuje Cigler prostor pro diváka optickými hrami, které jeho

skleněné předměty za pomoci lomu a reflexe světla rozehrávají. Dalším typem artikulace

prostoru jsou například jeho neonové tyče a linie, svítící barevně, umístěné podél zdí.

Cigler tak vytváří z neutrálního, někdy až banálního galerijního prostoru, který si většina

diváků neuvědomuje, živé místo. Svými uměleckými díly zasahuje a vstupuje do prostoru,

který mění.

Koncepce přeměny krajiny dle Ciglera se také řídí člověkem, jeho potřebami a jeho

chápáním prostoru. Ve svých někdy až utopických vizích navrhuje proměny krajiny tak,

aby co nejlépe vyhovovala lidským potřebám. Někdy je to změna toku řeky v meandry,

jindy do krajiny umístí stěny, kterými protéká voda, poté zase projektuje lávky

z barevných zrcadel na hladině řeky. V některých landartových projektech využívá motivu

světla tak, že umístí do krajiny pravidelně blikající světlomety. Jeho landartové vize jsou

sice povětšinou nerealizované, ale dochovaly se k nim velmi minimalistické návrhy, které

jsou doplněny vysvětlivkami, díky nimž si projekty můžeme představit. Svým charakterem

jsou tyto vize přeměny krajiny, které začal tvořit již na počátku šedesátých let, velmi

podobné jeho skleněným plastikám umístěným v galerijních expozicích. V obou případech

počítá Cigler s lidským měřítkem a v obou případech chce člověka emočně pohnout. Ať už

jsme tedy v prostoru galerie, kde sledujeme optickou hru světel či v přírodě, kde se

přírodní světlo odráží od velkých zrcadlových ploch, jsme vždy zasaženi obrovskou

estetickou, ale také meditativní hodnotou těchto realizací.

Svůj koncept modifikace prostoru mohl Cigler v 60. – 80. letech uplatnit pouze při

veřejných projektech, které hojně zadával v minulém režimu stát. Mohli bychom říci, že

v tehdejším Československu byl Cigler jedním z nejpovolanějších sklářských umělců, kteří

doplňovali novou architekturu. Vedl totiž od roku 1967 ateliér Sklo v architektúre na

Bratislavské Vysoké škole výtvarných umění. Jedním z jeho nejranějších projektů byl

například lustr nad hledištěm Slovenského národního divadla (1967 – 1972). Tento lustr

byl svým konceptem velmi podobný Ciglerovým landartovým projektům. Celkem 2276

žárovek uspořádaných do kulového tělesa s průměrem dva metry mělo programové

ovládání, takže fázovým rozsvěcováním a zhasínáním bylo možno na lustru promítat

nekonečné množství obrazců. I další veřejné realizace se držely Ciglerova hlavního tématu:

vztahu člověka a prostoru. Byla to například instalace z broušeného optického skla

umístěná v hale metra Národní třída (1983). Tato instalace plně souzněla s Ciglerovou

volnou sklářskou tvorbou, kterou zamýšlel pro galerijní prostory.

Cigler své hlavní téma vztahu člověka a prostoru/člověka a krajiny zpracovával

záměrně použitím často se opakujících motivů a materiálů. Svá umělecká díla tvořil

především pomocí světla (přírodního i umělého), vody a skla. Dle mého názoru je však pro

Ciglerovo dílo nejvíce typickým motivem právě světlo, které bychom v rámci jeho

umělecké práce mohli považovat za fenomén. Do své bakalářské práce jsem proto zařadila

kapitolu, která tento fenomén podrobněji zkoumá a umisťuje jej do určitého kontextu

umělců, kteří ve svém umělecké tvorbě se světlem také pracují.

Motiv světla je specificky vyjádřen také v Ciglerových kresbách. Minimalistické

kresby tvořil od počátku své tvorby, ale protože nebyly nikdy určeny k expozici, často je

ani nedatoval.

Václav Cigler je svým zaměřením od počátku umělecké kariéry konceptuálním

umělcem.69 Myšlenka vždy stojí na prvním místě, pak až přistupuje k procesu tvorby

samotného uměleckého díla. Jak jsme mohli vidět, je také umělcem, který se již více než

půlstoletí umělecké činnosti drží pouze několika málo silných témat, jež ve své tvorbě

rozpracovává. Není umělcem, který by se po celý svůj tvůrčí život hledal, působí spíše

dojmem člověka, který hned na počátku své umělecké kariéry nalezl leitmotiv, který

postupem času v drobných modifikacích a pomocí různých médií rozvíjí. Dokladem

Ciglerovy umělecké, ale také lidské vyspělosti jsou i jeho vlastní texty, které nejenom

velmi pomáhají pochopit jeho tvorbu, ale hlavně jsou klíčem ke způsobu jeho uvažování.

69 Jiří VALOCH: Konceptuální projevy, in: Dějiny českého výtvarného umění, Rostislav ŠVÁCHA/

Marie PLATOVSKÁ (ed.), Praha 2007, 555.
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