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Markéta Hrnčířová, Václav Cigler 60. - 80. léta
Bakalářská práce

Bakalářská práce Markéty Hrnčířové je zaměřena na výlučnou osobnost českého umění druhé

poloviny 20. století, skláře Václava Ciglera. Jeho tvorba má řadu rysů, které ji vyčleňují z tradiční

představy o užitém, resp.dekorativním smyslu skleněného objektu, a které tak dávají prostor pro její

začlenění do obrazu poválečného umění v nejširším slova smyslu.

Markéta Hrnčířová si všímá právě těchto aspektů Ciglerovy tvorby, které ji jasně označují jako projev

volného umění. Jasně je pojmenoval už Jindřich Chalupecký v roce 1970 v autorkou citovaném

katalogu první Ciglerovy výstavy. Základní kapitoly bakalářské práce jsou proto věnovány

problematice skleněného objektu, landartu a krajinotvorby, projektům a realizacím pro veřejný

prostor a kresbě. Nedílnou součástí textu jsou ale i partie, ve kterých Hrnčířová krátce shrnuje

podobu sklářského umění v Československu ve vymezeném období, Ciglerovu účast v dobových

výstavních projektech, a dobovou bibliografii, ve které byl zmiňován. Důležité místo má kapitola, ve

které se Hrnčířová zabývá základním ideovým fenoménem Ciglerovy tvorby, světlem. Autorka

prokazuje dobrou znalost monografické literatury vztahující se k osobnosti Václava Ciglera, používá

však vhodně i umělcovy programové texty i další literaturu, která rozšiřuje pohled na téma

skleněného objektu anebo na problematiku světla ve výtvarném umění. Oprávněné čerpá zejména

z prací Jiřího Zemánka, který se tomuto autorovi věnoval dlouhodobě.

Součástí bakalářské práce je i dobře vybraná obrazová příloha, doplňující témata hlavních

obsahových bloků. Celkově lze konstatovat, že práce naplňuje definované požadavky.

Bakalářskou práci Markéty Hrnčířové doporučuji k obhajobě.
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